[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД УСМАНЬ

УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усмань

от « 16 » июля 2021года                                                                             № 205
О внесении изменений в постановление администрации города Усмань от 30.09.2019 года № 605 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации качественным жильём, инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2020-2024 годы»»
Руководствуясь федеральным законом от 7 мая 2013 г. N 104-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса", ст. 179 БК РФ, а также ст. 11 Устава города Усмань, администрация городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Усмань от 30.09.2019 года № 605 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации качественным жильём, инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2020-2024 годы»»:
1.1 Подпрограмму 7: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Усмань на 2020-2024 годы» изложить в новой редакции, прилагается.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации г.Усмань Фролову И.А.
Глава администрации

города Усмани                                                                              Д.С. Васильченко
Колесников Е.В.

2-12-78

Приложение № 7

к МУНИЦИПАЛЬНой ПРОГРАММе

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД УСМАНЬ УСМАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЁМ,

ИНФРАСТРУКТУ181РОЙ И УСЛУГАМИ ЖКХ

НА 2020-2024 ГОДЫ»

Паспорт подпрограммы 7 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Усмань на 2020-2024 годы» муниципальной программы «Обеспечение населения городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации качественным жильем, инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2020-2024 годы»

	Ответственный исполнитель
	Отдел городского хозяйства и имущественных отношений

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	Выделение бюджетных ассигнований на реализацию программных мероприятий

	Цели подпрограммы
	Повышение эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет организации полного коммерческого учета энергоресурсов

	Задачи подпрограммы
	Повышение эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет организации полного коммерческого учета энергоресурсов и заключение энергосервисного контракта, направленного на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования электрической энергии при эксплуатации объектов наружнего освещения на территории г. Усмань

	Целевые индикаторы подпрограммы (если имеются)

	Показатели задач подпрограммы
	Повышение эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет организации полного коммерческого учета энергоресурсов, %.

	Этапы и  сроки реализации подпрограммы
	2020-2024 г.г.

	Объем финансирования за счет средств бюджета города Усмань всего, в том числе по годам реализации подпрограммы
	Сумма расходов на реализацию подпрограммы из бюджета города Усмань (дорожный фонд) прогноз составляет 70 млн. 398 тыс. 051руб. 90коп.
в том числе по годам:

2020г. – 8008,0519 тыс.руб.;
2021г. – 11525,0 тыс.руб.;

2022г. – 42490,0 тыс.руб.;

2023г. – 7700,0 тыс.руб.;

2024г. – 675,0 тыс.руб.;

Объем финансирования мероприятий подпрограммы ежегодно корректируется в соответствии с возможностями бюджета города Усмань на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Упорядочение расчетов за энергоресурсы на основе регистрации их фактического потребления

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в сфере энергосбережения и повышение энергетической эффективности в города Усмань

Настоящая подпрограмма разработана в соответствии с Законом Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Внедрение систем приборного учета расхода энергоресурсов является одним из важных путей энергоресурсосбережения, позволяет упорядочить расчеты за ресурсы на основе регистрации фактического их потребления. Также перевод жилья с централизованной системы отопления от неэкономичных топочных и котельных на индивидуальные системы отопление позволит решить вопросы ресурсоэнергосбережения в данной сфере.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере энергосбережения и повышение энергетической эффективности города Усмань, цели, задачи, описание основных целевых индикаторов, показатели задач

Основной целью подпрограммы является повышение эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет организации полного коммерческого учета энергоресурсов и перевода на индивидуальные системы отопления.
К главной задачи подпрограммы относится повышение эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет организации полного коммерческого учета энергоресурсов, заключение энергосервисного контракта, направленного на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования электрической энергии при эксплуатации объектов наружнего освещения на территории г. Усмань и перевода на индивидуальные системы отопления.
Показатель задачи подпрограммы:

- Повышение эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет организации полного коммерческого учета энергоресурсов и перевода на индивидуальные системы отопления (процентное отношении фактического показателя от планового);

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы.

Подпрограмма рассчитана на период 2020 – 2024 годов.

Приложение 1

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы с обоснованием финансовых ресурсов необходимых для реализации подпрограммы

	№ п/п
	Направление мероприятий
	Ед.изм.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1. Основное мероприятие №1 « Установка приборов коммерческого учета используемых энергоресурсов»

	1
	Реализация направления расходов основного мероприятия «Установка приборов коммерческого учета используемых энергоресурсов» и заключение энергосервисного контракта, направленного на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования электрической энергии при эксплуатации объектов наружнего освещения на территории г. Усмань (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд)
	Тыс.руб.
	5240,65435
	4025,0
	6725,0
	6725,0
	50,0

	Всего по мероприятию № 1
	Тыс.руб.
	5240,65435
	4025,0
	6725,0
	6725,0
	50,0

	2. Основное мероприятие № 2 «Обеспечение реализации мероприятия по организации энергосбережения и повышения энергетической эффективности в городе Усмань»

	2.1
	Реализация направления расходов основного мероприятия «Обеспечение реализации мероприятия по организации энергосбережения и повышения энергетической эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет перевода на индивидуальные системы отопления многоквартирных домов в городе Усмань» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных
	Тыс.руб.
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2.2
	Реализация направления расходов основного мероприятия «Обеспечение реализации мероприятия по организации энергосбережения и повышения энергетической эффективности в городе Усмань» (Оплата за потребленные энергоресурсы (тепловую энергию) при переселении из аварийного жилья во вновь приобретенные муниципальные квартиры)
	Тыс.руб.
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Всего по мероприятию № 2
	Тыс.руб.
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	3. Основное мероприятие № 3 «Строительство, модернизация и реконструкция котельных, тепловых сетей и сетей электроснабжения с применением энергосберегающего оборудования»

	3.1
	Оплата за потребленные энергоресурсы при вводе в эксплуатацию блочно-модульной котельной, оплата за потребленные энергоресурсы за эксплуатацию общественного туалета по ул. К.Маркса, 30-а, в том числе оплата по исполнительным листам
	Тыс.руб
	2272,14330

	1000,0
	475,0
	350,0
	0,0

	3.2
	Реализация направления расходов основного мероприятия «Строительство, модернизация и реконструкция котельных, тепловых сетей и сетей электроснабжения с применением энергосберегающего оборудования» (Строительство линий электропередач уличного освещения) том числе:
	Тыс.руб.
	395,25425
	6 100,0
	34 890,0
	525,0
	525,0

	3.2.1
	Строительство автоматизированной блочной-модульной котельной расположенной по адресу: г.Усмань, ул. К. Маркса, 118а с диспетчеризацией и передачей данных на центральный пункт.

из них:
	Тыс.руб.
	0,00000
	6 000,0
	34 790,0
	0,0
	0,0

	3.2.1.1
	Разработка проектно-сметной документации
	Тыс.руб.
	0,00000
	790,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2.1.2
	Выполнение строительно-монтажных работ
	Тыс.руб.
	0,00000
	5 210,0
	34 790,0
	0,0
	0,0

	Всего по мероприятию № 3
	Тыс.руб.
	2667,39755
	7 100,0
	35 365,0
	875,0
	525,0

	ВСЕГО
	Тыс.руб.
	8008,0519
	11225,0
	42190,0
	7700,0
	675,0

Приложение 2

Сведения

об индикаторах цели и показателях задач муниципальной подпрограммы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Усмань на 2020-2024 годы»

	п/п
	Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных направлений мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Единица измерения
	Значение индикаторов и показателей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Усмань на 2020-2024 годы»

	2
	Цель подпрограммы: «Повышение эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет организации полного коммерческого учета энергоресурсов и перевод на индивидуальные источники теплоснабжения»

	3
	Индикатор №1

	4
	1. Основное мероприятие №1 «Установка приборов коммерческого учета используемых энергоресурсов»

	5
	Задача № 1

Повышение эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет организации полного коммерческого учета энергоресурсов
	Отдел городского хозяйства и имущественных отношений
	Тыс. руб.
	5240,65435
	4025,0
	6725,0
	6725,0
	50,0

	6
	Показатель задачи № 1

Повышение эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет организации полного коммерческого учета энергоресурсов
	"
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	7
	Основное напрарвление № 1 мероприятия №1
Реализация направле-ния расходов основного мероприятия «Установка приборов коммерческого учета используемых энергоресурсов» и заключение энергосервисного контракта, направленного на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования электрической энергии при эксплуатации объектов наружнего освещения на территории г. Усмань (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-ния муниципальных нужд)
	"
	Тыс. руб
	5240,65435
	4025,0
	6725,0
	6725,0
	50,0

	2. Основное мероприятие № 2 «Обеспечение реализации мероприятия по организации энергосбережения и повышения энергетической эффективности в городе Усмань»

	8
	Задача № 2

Повышение эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет перевода на индивидуальные системы отопления многоквартирных домов
	Отдел городского хозяйства и имущественных отношений
	Тыс. руб.
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	9
	Показатель задачи № 2
Повышение эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет перевода на индивидуальные системы отопления многоквартирных домов
	"
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	10
	Основное направление №1 мероприятия №2
Реализация направления расходов основного мероприятия «Обеспечение реализации мероприятия по организации энергосбережения и повышения энергетической эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет перевода на индивидуальные системы отопления многоквартирных домов в городе Усмань» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных
	"
	Тыс. руб
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	11
	Основное направление №2 мероприятия №2

Реализация направления расходов основного мероприятия «Обеспечение реализации мероприятия по организации энергосбережения и повышения энергетической эффективности в городе Усмань» (Оплата за потребленные энергоресурсы (тепловую энергию) при переселении из аварийного жилья во вновь приобретенные муниципальные квартиры)
	"
	Тыс. руб
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	3. Основное мероприятие № 3 «Модернизация и реконструкция котельных, тепловых сетей с применением энергосберегающего оборудования»

	12
	Задача № 3

Модернизация и реконструкция котельных, тепловых сетей с применением энергосберегающего оборудования
	Отдел городского хозяйства и имущественных отношений
	Тыс.руб.
	2667,39755
	7100,0
	35365,0
	875,0
	525,0

	13

	Показатель задачи № 3

Модернизация и реконструкция котельных, тепловых сетей с применением энергосберегающего оборудования
	"
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	14
	Основное направление № 1 мероприятия №3

Оплата за потребленные энергоресурсы при вводе в эксплуатацию блочно-модульной котельной, оплата за потребленные энергоресурсы за эксплуатацию общественного туалета по ул. К.Маркса, 30-а, в том числе оплата по исполнительным листам
	"
	Тыс. руб
	2272,14330
	1000,0
	475,0
	350,0
	0,0

	15
	Основное направление № 2 мероприятиям №3

«Строительство, модернизация и реконструкция котельных, тепловых сетей и сетей электроснабжения с применением энергосберегающего оборудования» (Строительство линий электропередач уличного освещения)
	"
	Тыс. руб
	395,25425
	6100,0
	34890,0
	525,0
	525,0

Приложение 3

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной подпрограммы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в город Усмань на 2020-2024 годы»
за счет средств местного бюджета

	№ п/п
	Наименование подпрограмм, основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	Всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Подпрограмма

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Усмань на 2020-2024 годы»
	Исполнитель

Отдел городского хозяйства и имущественных отношений
	802
	Х
	Х
	70398,0519
	8008,05190
	11525,0
	42490,0
	7700,0
	675,0

	2
	Основное направление № 1 мероприятия №1

Реализация направления расходов основного мероприятия «Установка приборов коммерческого учета используемых энергоресурсов»  и заключение энергосервисного контракта, направленного на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования электрической энергии при эксплуатации объектов наружнего освещения на территории г. Усмань (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд)
	Исполнитель

Отдел городского хозяйства и имущественных отношений
	802
	0503
	0270199990
	100,0
	0,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

	802
	0503
	0270299990
	22665,65435
	5240,65435
	4000,0
	6700,0
	6700,0
	25,0

	3
	Основное направление №1 мероприятия №2

Реализация направления расходов основного мероприятия «Обеспечение реализации мероприятия по организации энергосбережения и повышения энергетической эффективности использования энергоресурсов, снижение затрат на оплату потребленных энергоресурсов за счет перевода на индивидуальные системы отопления многоквартирных домов в городе Усмань» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных
	Исполнитель

Отдел городского хозяйства и имущественных отношений
	802
	0501
	0270299990
	250,00
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	4
	Основное направление №2 мероприятия №2

Реализация направления расходов основного мероприятия «Обеспечение реализации мероприятия по организации энергосбережения и повышения энергетической эффективности в городе Усмань» (Оплата за потребленные энергоресурсы (тепловую энергию) при переселении из аварийного жилья во вновь приобретенные муниципальные квартиры)
	Исполнитель

Отдел городского хозяйства и имущественных отношений
	802
	0502
	0270299990
	250,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00

	5
	Основное направление № 2 мероприятия №3

Оплата за потребленные энергоресурсы при вводе в эксплуатацию блочно-модульной котельной, оплата за потребленные энергоресурсы за эксплуатацию общественного туалета по ул. К.Маркса, 30-а, в том числе оплата по исполнительным листам
	Исполнитель

Отдел городского хозяйства и имущественных отношений
	802
	0502
	0270399990
	4097,1433
	2272,14330
	1000,0
	475,0
	350,0
	0,0

	6
	Основное направление № 4 мероприятия №3

«Строительство, модернизация и реконструкция котельных, тепловых сетей и сетей электроснабжения с применением энергосберегающего оборудования» (Строительство линий электропередач уличного освещения)
	Исполнитель

Отдел городского хозяйства и имущественных отношений
	802
	0503
	0270240080
	42435,25425
	395,25425
	6100,0
	34890,0
	525,0
	525,0

Приложение 4

Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной подпрограммы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском поселении город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации на 2020-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование подпрограмм
	Источники ресурсного обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Подпрограмма

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском поселении город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации на 2020-2024 годы»
	Всего

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	70398,0519
	8008,05190
	11525,0
	42490,0
	7700,0
	675,0

	бюджеты поселений

	средства внебюджетных источников

Приложение 5
Оценка применения мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Усмань на 2020-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование задач муниципальной программы, подпрограмм и мер муниципального регулирования1
	Объем выпадающих доходов местного бюджета или увеличение обязательств муниципального образования всего (тыс. руб.)
	в том числе финансовая оценка по годам реализации муниципальной программы (тыс. руб.)
	Краткое обоснование необходимости применения для достижения цели муниципальной программы2

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	9

	10

	1
	Подпрограмма

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности городе Усмань на 2020-2024 годы»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Мера государственного (муниципального) регулирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1 Меры муниципального регулирования - налоговые, тарифные, кредитные, гарантии, залоговое обеспечение в пределах компетенции органов местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством.

2  Для целей обоснования применения мер муниципального регулирования следует привести сроки действия, а также прогнозную оценку выпадающих либо дополнительно полученных доходов при использовании указанных мер